ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE CAPINZAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

ATA Nº03/2023

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Educação, reuniram-se os conselheiros do

COMED para a reunião de eleição e posse do biênio 2023 a 2024, das pessoas indicadas

pelas entidades para compor o próximo mandato. A Presidente Cleciane deu as boas-

vindas a todos, agradeceu a presença e atuação dos conselheiros durante este mandato,

e, desejou um bom mandato aos novos conselheiros, em seguida, iniciou a reunião.

Cleciane apresentou o Regimento Interno do Conselho à todos os presentes, explicou o

Art. 2° desse regimento que menciona que o Conselho Municipal de Educação é um órgão

normativo, consultivo, propositivo, mobilizador e fiscalizador tem por finalidade deliberar

sobre matéria relacionada com o ensino, na forma da legislação pertinente e também o Art.

3° que define que o COMED destina-se a estimular, fortalecer e institucionalizar a

participação dos setores organizados da sociedade capinzalense, no processo de tomada

de decisões no setor educacional. Logo após, foi apresentado também as competências do

conselho que conforme o Art. 4° - Compete ao Conselho Municipal de Educação, além de

outras que possam vir a ser delegadas pelo Conselho Estadual de Educação e Conselho

Nacional de Educação: I - deliberar sobre as diretrizes para organização do sistema

municipal de ensino normatizando através de pareceres e resoluções; II – auxiliar na

formulação das políticas e planos da educação municipal; III - zelar pelo cumprimento da

legislação aplicável à educação; entre outros. Em seguida, foram apresentados os novos

conselheiros e realizada a eleição entre os membros de cada Entidade, conforme consta

no § 1. Os membros de que trata o artigo 5º deverão ser escolhidos de forma democrática

por seus pares, ficando um representante legal de cada segmento responsável pela

indicação por escrito do escolhido encaminhada à secretaria executiva do conselho. A

seguir, prosseguiram com a pauta da reunião juntamente com os demais, para fazer a

eleição dos novos membros do conselho. A conselheira e Secretária Ana Paula Franceschi

Savariz fez a leitura dos ofícios recebidos  e ao expor os nomes, os indicados que

desejassem fazer parte do conselho, mostravam-se favoráveis à indicação e eram

nomeados. O conselho Municipal da Educação ficou assim composto: I – quatro

representantes da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esportes, sendo dois

titulares e dois suplentes; Titulares: Gabriela Conceição Soccol e Rafaela Daros Mergener;

Suplentes: Ana Paula Franceschi Savariz e Rosilei Arlete Haus Mathana. II – dois

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE CAPINZAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

representantes das Associações de Pais e Professores (APP) das escolas da Rede

Municipal de Ensino, sendo um titular e um suplente; Titular: Eliziane Maria Alves Machado;

Suplente: Flávio Antonio Lucas de Mattos; A APROC não enviou representantes para

compor o conselho e justificou que não há pessoas disponíveis neste momento. IV – dois

representantes dos professores/coordenadores do segmento de educação infantil

municipal – etapa creche, sendo um titular e um suplente; Titular: Lourdes Vidi Dambrós,

Suplente: Eliane Leal dos Santos; V – dois representantes dos professores/coordenadores

do segmento de educação infantil municipal – etapa pré-escola, sendo um titular e um

suplente; Titular: Cleciane da Silva, Suplente: Silvia Maria da Rosa; VI – dois representantes

dos professores/coordenadores do segmento de ensino fundamental municipal – anos

iniciais, sendo um titular e um suplente; Titular: Rosangela Vitória Rossete Scheuerman,

Suplente: Fátima Faccin; VII - dois representantes dos professores/coordenadores do

segmento de ensino fundamental municipal – anos finais, sendo um titular e um suplente;

Titular: Marcia Terezinha Hanel Toscan, Suplente: Elisângela Frizzo; VIII - dois

representantes dos gestores das escolas públicas municipais, sendo um titular e um

suplente; Titular: Viviane Cristina Sitniewski, Suplente: Elena Aparecida de Oliveira

Menegazzo; IX – dois representantes do Ensino Profissionalizante/ Ensino Médio, sendo

um titular e um suplente; Titular: Alessandra Dorini (EEB Mater Dolorum), Suplente: Cláudia

Maria Piovezan (SENAI); X - dois representantes dos professores/gestores da Educação

Especial, sendo um titular e um suplente; Titular: Ana Paula Teodoro da Silva (APAE),

Suplente: Solange Maristela Jordão (AMA); XI - dois representantes dos

professores/gestores do Ensino Superior, sendo um titular e um suplente; Titular: Dirlei

Weber da Rosa (UNOESC), Suplente: Maria Aparecida Sena Soares (UNIP); XII - dois

representantes do Conselho Tutelar, sendo um titular e um suplente; Titular: Rosângela

Lopes de Abreu, Suplente: Samanta Antunes da Costa; XIII - dois representantes do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), sendo um titular

e um suplente; Titular: Elena Casagrande Rech, Suplente: Carina Pereira. Logo após,

Cleciane colocou a votação os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Vice-

Secretário. Por unanimidade, todos votaram na Cleciane da Silva para Presidente, na

Viviane Cristina Sitniewski para Vice-Presidente e, para Secretária Gabriela Conceição

Soccol e Vice-Secretária Eliziane Maria Alves Machado. Em seguida foi feita a composição

da comissão de Legislação e Normas, que ficou composta pelos conselheiros: Alessandra

Dorini, Rosangela Vitória Rossete Scheuerman e Dirlei Weber da Rosa. Na comissão do

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE CAPINZAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

Ensino Fundamental ficou composta pelos conselheiros: Márcia Hanel Toscan e Eliziane

Maria Alves Machado e na comissão de Educação Infantil ficou composto Lourdes Vidi

Dambrós, Elena Casagrande Rech, Rafaela Daros Mergener e Ana Paula Teodoro da Silva.

A próxima reunião ficou agendada para o dia 6 de abril, às treze horas e trinta minutos, na

sala de reuniões da Secretaria Municipal da Educação. Finalizadas as discussões, Cleciane

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.

Titular: Gabriela Conceição Soccol  ...........................................................................................

Titular: Rafaela Daros Mergener ................................................................................................

Suplente: Ana Paula Franceschi Savariz ...................................................................................

Suplente: Rosilei Arlete Haus Mathana......................................................................................

Titular: Eliziane Maria Alves Machado .......................................................................................

Suplente: Flávio Antonio Lucas de Mattos .................................................................................

Titular: Lourdes Vidi Dambrós ....................................................................................................

Suplente: Eliane Leal dos Santos ..............................................................................................

Titular: Cleciane da Silva ...........................................................................................................

Suplente: Silvia Maria da Rosa ..................................................................................................

Titular: Rosangela Vitória Rossete Scheuerman .......................................................................

Suplente: Fátima Faccin ............................................................................................................

Titular: Marcia Terezinha Hanel Toscan ....................................................................................

Suplente: Elisângela Frizzo ........................................................................................................

Titular: Viviane Cristina Sitniewski .............................................................................................

Suplente: Elena Aparecida de Oliveira Menegazzo ...................................................................

Titular: Alessandra Dorini  ..........................................................................................................

Suplente: Claudia Maria Piovezan   ...........................................................................................

Titular: Ana Paula Teodoro da Silva ..........................................................................................

Suplente: Solange Maristela Jordão   ........................................................................................

Titular: Dirlei Weber da Rosa  ....................................................................................................

Suplente: Maria Aparecida Sena Soares  ..................................................................................

Titular: Rosângela Lopes de Abreu ............................................................................................

Suplente: Samanta Antunes da costa ........................................................................................

Titular: Elena Casagrande Rech ................................................................................................

Suplente: Carina Pereira ............................................................................................................